2022/10/13 四川省体育局关于进一步加强全省群众体育赛事活动安全管理工作的通知 - 四川省体育局

tyj.sc.gov.cn/sctyj/tzgg/2020/12/18/2327fd4fb7434d3fbd11a8c182c0679a.shtml 1/3

.您所在的位置： 首页 > 政府信息公开 > 通知公告

四川省体育局关于进一步加强全省群众体育赛事活动安全管理工作的通知

来源：    发布时间：2020-12-18    责任编辑：体育局办公室

2022年10月13日 星期四首页 新闻资讯 政府信息公开 办事服务 公共服务 互动交流 体育文化 青少年体育 输入关键字 网站地图

川体群〔2020〕44号

各市（州）体育局，省级各单项体育协会，各直属单位，有关单位：

为进一步做好全省群众体育赛事活动安全管理工作，确保各项赛事活动组织工作安全有序进

行，切实保障人民群众参加群众体育赛事活动的人身安全，现就相关事宜通知如下：

一、高度重视，切实增强安全责任意识

各单位要认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于疫情防控和安全生产工作的重要

指示精神，践行“生命至上，安全第一”的工作理念，始终把人民群众生命安全放在第一位，按

照安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“谁主管、谁负责”的工作要求，进一步

加强对群众体育赛事活动的疫情防控和安全生产的精准管控，增强责任意识，周密细致部署，确

保责任落实、措施落实、监管落实，确保各级各类群众体育赛事活动安全、有序开展。

二、防疫优先，切实落实疫情防控措施

各单位要坚持“防疫为先、属地管理”原则，结合本地疫情防控形势，加强与属地卫生健康、

公安等部门沟通协调，建立联防联控机制；按照“一赛事一方案”、“一活动一方案”的要求周密制定

防控工作方案和应急预案，赛事活动前期要认真推演防疫检查和紧急隔离措施及流程，确保无缝

对接、管用有效；发生涉及疫情的任何可疑情况，必须第一时间报告当地防疫部门，并立即启动

应急预案进行妥善处置，必要时果断暂停赛事活动。

三、突出重点，切实强化安全防范措施

（一）制定预案，提高应急处置效率。主办、承办单位要按照《大型群众性活动安全管理条

例》《体育赛事活动管理办法》以及相关法规，明确群众性体育赛事活动安全责任人，制定完善

疫情防控和安全工作方案预案，做好各项预防和应急准备工作，并按规定向举办地公安机关提交

安全许可申请，接受公安机关的检查和指导。各单位要充分评估赛事活动的防疫和安全风险，针

对群众体育活动的特点，要严格把控参与人数规模，落实安全防范措施。

（二）落实责任，认真排查安全隐患。各单位要按照职责分工，切实落实场地器械、安检、

消防、防疫、医疗救护、应急疏散等安全防范措施，严格按规定配备竞赛组织、医疗救护、安全

保卫以及必要的防疫物资和消防器具等。赛事活动前期要认真排查、验收举办场地以及配套设施

设备、体育器械等方面的安全隐患和疫情防控工作落实情况，加强物资和器材存放、运输、使用

过程中的安全管理。

http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/index.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/zwxxgkzn/publishzwxxgkzn.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/tzgg/xwzx_tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/index.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/sjxw/xwzx_tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/zwxxgkzn/publishzwxxgkzn.shtml
http://www.sczwfw.gov.cn/jiq/front/item/bmft_index?deptCode=8283113&areaCode=510000000000
http://www.sczwfw.gov.cn/jiq/front/item/bmft_index?deptCode=8283113&areaCode=510000000000
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/dczj/wsdc_gl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/sctyfwzwhyc/xwzx_tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/qsnty/qsnty.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/wzdt/map.shtml

2022/10/13 四川省体育局关于进一步加强全省群众体育赛事活动安全管理工作的通知 - 四川省体育局

tyj.sc.gov.cn/sctyj/tzgg/2020/12/18/2327fd4fb7434d3fbd11a8c182c0679a.shtml 2/3

 ［打印］  ［关闭］

（三）细化措施，做好活动过程安全监管。群众性体育赛事活动举办过程中，各单位要加强

现场安全管理和人员流动监控，加强巡逻值守、安全防范和应急响应，确保场地、场馆和赛场的

安全。要加强举办地食品、卫生防疫、交通、消防等方面的安全保障，加强对运动员、教练员、

工作人员以及参与者的安全提醒提示和教育培训，购买意外伤害方面的保险，严防火灾、拥挤踩

踏等事故发生。赛事活动主办方或承办方因办赛需要使用个人、法人和其他组织相关信息的，应

当保障信息安全，建立信息安全管理制度，不得违法使用或泄漏个人信息。

（四）迅速响应，及时有效处理突发事件。赛事活动主、承办方要根据赛事活动规模，成立

赛事活动组委会、领导小组等组织机构，健全应急指挥的联动处置机制，科学应对、妥善处置各

类赛事和活动中出现的突发事件。要加强应急值守，畅通信息报送渠道，强化应急处置力量准

备，加强实战演练，确保一旦发生紧急情况，迅速启动响应，科学有效处置，最大限度减少人员

伤亡和财产损失。

群众体育赛事活动安全管理是一项长期工作，各单位务必坚持居安思危、有备无患，充分评

估风险，周密部署应对措施，牢牢把握主动权，切实保障全省群众体育赛事活动安全、有序开

展、保障人民群众健身权利，增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

信息公开选项：主动公开

政府部门 省市体育局 市州体育局 体育单项协会 重大赛事网站

javascript:window.print();
javascript:closeWindow();
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/zfbm/tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/sstyj/tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/sztyj/tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/tydxxh/tygl.shtml
http://tyj.sc.gov.cn/sctyj/zdsswz/tygl.shtml

2022/10/13 四川省体育局关于进一步加强全省群众体育赛事活动安全管理工作的通知 - 四川省体育局

tyj.sc.gov.cn/sctyj/tzgg/2020/12/18/2327fd4fb7434d3fbd11a8c182c0679a.shtml 3/3

四川省体育局网站  主办单位：四川省体育局  蜀ICP备09021596号

地址：成都市大石西路6号  电话：028-86623307

网站标识码：5100000020  川公网安备51010402000507号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09AF00C811FF41A0E053022819ACB59D
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51010402000507